BTb

Pa3zbop nyban4HOro peleHus
3almnThl



[Npumep pelweHna oT OpraHM3aTopos g=

Contest

Byaem 9 pa3 6patb 90% NpoLEHTOB AaHHbIX M AeNnaTb HA HUX NpeAcKa3aHue, Aanee ycpeaHUm npeackasaHums.

Y106b! YAYYLWINTDL 3TOT NOAXOA MOKHO AenaTb 60/blle NOBTOPEHUN (MOXKEeM NO3BONAUTb, cUMTaeTcs ObICTPO), a TaK ke
yBenn4nTb pasmep 40 95%.

MeTpuKa Ha AaHHbIX ans goobydyenHua: 0.673 —> 0.684, T.e. Mbl HE TONbKO 3aWUTUAN MOAENb, HO U MOBbLICUAN eé
KayecTBO WM caenanun ctabunbHee.



Feature engineering =

Data Fusion
Contest

Ha ocHoBe mcc Koaa

[Ona knneHTa 6aHKa Mo KaXXAoMy mMCC Koay CYMTaeM KOAMYEeCTBO TPaH3aKuui. T.K. Npu aTake nomeHaetcs He 6onee 10
MCC KOA0B, TO peasibHoe 3Ha4YeHne MOoXKeT nameHuTcs Ha £10. YTobbl YyMEHbLINTb BANAHME TAKOTO UCKAXKEHUS, NOAEeTNM
Haueno Bce 3Ha4yeHusa Ha 20.

transactions.pivot_table(
index="user_id", columns=['mcc_code'], values=['transaction_amt'],
aggfunc=["'count'], fill_value=06



Feature engineering =

Data Fusion
Contest

Ha ocHose BpeémMmeHU B CEKYHAaX

° chHKLI,MMZ CYyMMa, cpegHee, CTaHAapTHOE OTK/IOHEHNE, MUHUMYM, MaKCUMYM, MeNaHa.

* KaxeTca, uto NMPU3HAKKN CTPaHHbIE, HO MMEKOT BbICOKYHO BAXXHOCTb U YIYYLLAKOT Ka4yeCTBO.

transactions.groupby(‘user_id")['time’'].agg(['mean’, 'std’', 'min’, 'max’, 'median’])



CatBoost solution

ObyuyeHue

K npusHakam gobaBum npenckasaHne 6aHKOBCKOM MoAenu, 3TO MOXKHO CAenaTtb, T.K. OHa He
BMAena AaHHble ana goobyyeHus. Napametpbl ana CatBoostClassifier:

. 'loss_function': 'CrossEntropy', # ectb aAn3banaHc Knaccos
. 'task_type': 'CPU’,

. 'iterations': 750,

. 'max_depth': 3,

. 'learning_rate': 0.01,
. ‘colsample_bylevel': 0.9,
. 'feature_weights': {'nn_predict': 0.9} # anAa 3aWKUTbI yMEHbLUNM Ba*XHOCTb

Mean Harm ROC-AUC: 0.720445

==

Data Fusion
Contest

Feature Ild Importances

nn_predict
tr_time_std
count-mcc_code:6012
tr_time_max
tr_time_min
tr_time_mean
tr_time_median
count-mcc_code:5411
count-mcc_code:id4829

count-mcc_code:5812

43.784605

11.847921

9.637959

6.567692

4349295

3.593514

2.643810

2.360808

2.163495

1391974



Kak yayqywunTb? =

* Hopmanusauma KoamMyecTsa TpaH3aKLUuii No mcc Kogam

aboc a b ¢ total
01 30 0 025 075 00 B
1220 1 050 050 0.0 4
2 3 0 3 2 050 0.00 05 6

* bonbwe npmsHaKos

* MegmaHa CyMMbl TPaH3aKLUNI HE CUNbHO CABUHETCA

 (QObyyeHMe Ha aTaKOBAHHbIX AaHHbIX



